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مهارت های مديريت مؤثر کلاس، برای دســتيابی به هدف های 
آموزشــی، در همة کلاس هــا حياتی و ضروری اســت. برگزاری 
جلســه های گروهی مشاوره در مدرســه نيز يکی از کليدی ترين 
راه هــای انتقال مفاهيم تربيتی به دانش آموزان اســت و مديريت 
کارآمد آن ها مســتلزم مهارت هايی اســت کــه آن را از مديريت 
کلاس برای معلمان متمايز می کند. از ســوی ديگر، بی توجهی و 
به کارنگرفتن مهارت های حرفه ای در درازمدت تأثير نامطلوبی بر 

وجهة حرفه ای مشاوران مدرسه ها خواهد داشت.
برخی از مشاورانی که سابقة تدريس به عنوان معلم را داشته اند، بر اين 
باورند که به سادگی می توانند مهارت هايشان را در کلاس های مشاوره 
به کار گيرند. گرچه اين گروه از مشاوران می توانند با اطمينان خاطر 
بيشتری در کلاس حضور يابند، اما بايد توجه داشته  باشيم که معلمان 
و مشاوران به مهارت های متفاوتی برای مديريت کلاس نياز دارند. به 
دليل اينکه اين مهارت ها نقش بســزايی در جلب مشارکت و توجه 
دانش آموزان دارنــد، در اين مقاله قصد داريم به چند نکتة ضروری 

برای مديريت بهتر جلسه های مشاوره در مدرسه ها نگاهی بيندازيم.
تکنيک ها و روش هايی که در ادامه به آن ها اشاره می کنيم، شايد 

ســاده و يا حتی بديهی به نظر برســند. با اين حال، طی آزمون و 
خطای فراوان، تأثيرگذاری و کارآمدی خود را به اثبات رسانده اند.

ـانعطافپذیرباشــید: ايجاد تأثير مثبت در دانش آموزان و 
مديريت کارآمد کلاس به عوامل گوناگونی بســتگی دارد و معمولًا 
بيش از يک روش برای رســيدن به نتيجة دلخواه وجود دارد. هيچ 
تکنيک واحدی نيســت که روی همه مؤثر باشــد و کارآمدی هر 
تکنيک بــه عواملی مثل دانش آموزان، خلق آن ها، ســطح انرژی، 
گرسنگی و گرما، کلاس درس قبلی و يا اينکه به چه ميزان از شما 
خوششان می آيد و ... بستگی دارد. به دليل وجود اين عوامل متعدد 
بايد انعطاف پذير بود. حتی در مشــاورة انفــرادی با دانش آموزان، 
اگر يک روش به نتيجه نمی رســد، آن را تغيير دهيد و تکنيکی را 

استفاده کنيد که پاسخ گوی نياز آن ها باشد.
خود را با سطح رشد دانش آموزان هر پايه تطبيق دهيد. محتوايی 
که ارائه می کنيد، بايد به اندازة کافی چالش برانگيز باشــد تا توجه 
دانش آمــوزان را حفظ کند، و در عين حال، متناســب با ظرفيت 
درک آن ها باشد تا از يادگيری دلسرد و نااميد نشوند. تکنيک های 
آموزشی متفاوتی را به کار ببريد تا مطمئن شويد، همة دانش آموزان 

مفاهيم را متوجه شده اند.
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ـنسبتبهتفاوتهایفرهنگیحساسباشید: مشاوران 
مدرســه ها بيش از ســاير افــراد حاضر در مدرســه تفاوت های 
فرهنگی شــهرها، روستاها و اقوام مختلف را لمس می کنند. اين 
موضوع ضرورت به کارگيری زبان و محتوای متناســب با فرهنگ 
را بيش ازپيش ساخته اســت. علاوه بر اين،  در کلان شهرهايی که 

خانواده هايی با پيشينه و فرهنگ های متنوع حضور دارند، 
آشــنايی با فرهنگ هر دانش آموز نيــز از اهميت ويژه ای 

برخوردار است.
ـمســیرراتغییردهید: گاهی ســاده ترين راه برای 
کم کردن يا از بين بردن رفتار مشــکل زا تغيير مسير توجه 
دانش آموزان اســت. مثلًا می توانيد در ميان صحبت خود 
اسم دانش آموزی را به کار ببريد. به عنوان نمونه، اگر احمد 
مدام با بغل دســتی خود پچ پچ می کند، می توانيد بگوييد: 

»احمد می دونستی که ...؟« و صحبت خود را ادامه دهيد.
روش ســادة ديگر تغيير موضوع گفت وگوســت. شــايد 
مقدار زمانی که برای صحبت دربارة يک موضوع اختصاص 
داده ايد، زياد اســت و به دليل سرعت پايين کلاس، توجه 
دانش آمــوزان را از دســت می دهيــد. بنابرايــن دقت به 

زمان بندی موضوعی حائز اهميت است.
ـدانشآموزانرابهمشــارکتتشویقکنید:اين 
امر از طريق ايجاد جوی امن و دوستانه و تشويق تعاملات 
مثبت ميسر می شود. رفتارهای مثبتی را در دانش آموزانی 
که به ايجاد چالش تمايل دارند، شناسايی و تحسين کنيد. 

از آن ها بخواهيد کاربرد مباحث مطرح شده را در زندگی شان پيدا 
کننــد و از اين طريق به آن ها فرصــت صحبت کردن و اظهارنظر 

بدهيد.
ـمباحثیجذابوگیرابرایکلاسآمادهکنید: موضوع ها 
بايد با ســطح رشــد دانش آموزان، جو مدرسه، تعداد دانش آموزان 
و وقايــع جاری متناســب باشــد. زمانی که مطالــب درخور نياز 
دانش آموزان باشــد، توجه بهتر و بيشتری نشان می دهند و زمانی 
که مشــغول يادگيری هســتند، احتمال اينکه رفتارهای دشــوار 
و چالش برانگيز بروز بدهند، کمتر اســت. به کارگيری مهارت های 
مديريت کلاس و در عين حال اتخاذ شــيوة جذاب و مناسب برای 
تدريس، عملکرد دانش آموزان را به طرز چشمگيری ارتقا می دهد. 
علاوه بر اين، از برقراری ارتباط چشــمی مناسب، داشتن چهره ای 
مثبت و زبان بدنی که نشــان بدهد، به دانش آموز توجه می کنيد، 

غافل نباشيد.
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بیتوجهیوبهکارنگرفتنمهارتهای
حرفهایدردرازمدتتأثیرنامطلوبیبروجهة

حرفهایمشاورانمدرسههاخواهدداشت

ـقبلازکلاسآمادهباشــید:محتــوای کلاس را قبل از 
شروع جلسه ســازمان دهی کنيد و چارچوب ارائة آن را مشخص 
کنيد. اگر قصد پخش ويديو يا يک فايل صوتی را داريد، از صحت 
دستگاه و فايل خود اطمينان حاصل کنيد. برگه ها به تعداد کافی 
تکثير شده باشند و چينش صندلی ها مناسب باشد. ايجاد وقفه در 
کلاس برای انجام اين کارها توجه دانش آموزان را منحرف می کند. 
همچنين پس از انجام هر فعاليت گروهی، زمانی را برای گفت وگو 
دربــارة آن فعاليت، هدف و ارتباط آن با زندگی روزمره اختصاص 
دهيــد. انجام فعاليت بدون گفت وگو و پــردازش عملًا بی حاصل 
است و ثمری ندارد. برای نظم بيشتر می توانيد از وسيله هايی مثل 
زمان سنج شمارش معکوس يا ساعت شنی هم در کلاس استفاده 
کنيد تا دانش آموزان بدانند، چه مقــدار زمان دارند. گاهی اعلام 
زمان باقی مانده هم روش مناسبی است. برای مثال: »بچه ها فقط 
پنج دقيقه ديگر فرصت داريد.« در پايان می توانيد 10 ثانية آخر 

را با صدای بلند و به صورت معکوس بشماريد.
ـیکمشاورمدرسةتمامعیارباشید: ويژگی هايی که از 
شــما يک مشاور خوب و کارآمد می سازد، در مديريت کلاس هم 
به شما کمک می کند. تعدادی از مهم ترين ويژگی ها عبارت اند از:

• در ارتباط با دانش آموزان اصالت داشته  باشيد و ارتباطتان را با 
آن ها گسترش دهيد. دانش آموزان کاملًا متوجه هستند چه زمانی 
آن هــا را به صورت کامل و فارغ از قضــاوت پذيرفته ايد و حمايت 

می کنيد.

• رفتاری يکنواخت و قابل اعتماد داشــته باشيد. اگر رفتار شما 
در کلاس و جلسه های مشاوره، با رفتار شما در موقعيت های ديگر 
مثل زنگ تفريح و در راهروهای مدرسه متفاوت باشد، دانش آموزان 

نمی توانند به راحتی اعتماد کنند.
• بــه صحبت های آن ها گوش دهيد و همدلــی کنيد. تا جايی 
که امکان دارد، زمان هايــی اختصاصی برای هر دانش آموز در نظر 

بگيريد. با اين تکنيک نشان می دهيد که برايشان اهميت قائليد.
• در زمان مناســب و به شيوه ای سنجيده احساسات دانش آموز 
را انعکاس دهيد. صرفاً با فراهم آوردن محيطی امن است که 
می توانيد دربارة احساســات و هيجانات او گفت وگو کنيد و 

بستری مناسب برای خودابرازی او فراهم آوريد.
• علاوه بر همة نکات ذکرشــده، در نظر داشته  باشيد که 
يک مشاور مدرسه خوب و کارآمد مرزهايی را ايجاد می کند. 
توانايی شما در ايجاد مرزها و محدوديت ها به اندازة مفاهيم 

ذکر شده در بالا حائز اهميت است.
در نهايت لازم به يادآوری اســت که برای اکتســاب اين 
مهارت ها و تســلط بر آن ها راهی غير از اجرا و تمرين پيش 
رو نداريد. ابتدا ممکن است به خوبی از عهدة آن ها بر نياييد 
و اشتباهاتی داشته باشيد که اجتناب ناپذير است. اما به مرور 
زمان و با تســلط کافی می توانيد از اين مهارت ها در راستای 

ارتقای کيفيت خدمات خود بهره ببريد.
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